12. L'indigence. Septante : « la malédiction ». — Je les maudirai. Les Septante ajoutent : « je rendrai vaine votre bénédiction et elle ne sera pas en vous ».

I. Amour de Dieu pour son peuple (I-II, 9).

cuerit ei, aut si suscepit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Dent. 10, 17.

9 Et nunc deprecamini vultum Dei ut misereatur vestri (de manu enim vestra factum est hoc) si quomodo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercituum. Ps. 44, 12. Ex. 34, 9.

10 Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: et munus non suscipiam de manu vestra. 11 Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda: quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. 12 Et vos pollutistis illud in eo quod dicitis: Mensa Domini contaminata est: et quod superponitur, contemptibile est, cum igne qui illud devorat. 13 Et dixistis: Ecce de labore, et exsufflastis illud, dicit Dominus exercituum, et intulistis de rapinis claudum, et languidum, et intulistis munus: numquid suscipiam illud de manu vestra? dicit Dominus. 14 Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino: quia rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus. Oblatio munda futura. 2 Par. 28, 24. Mal. 2, 13. Ps. 112, 3. Is. 59, 19. Ez. 38, 23. Joa. 4, 21-23. Ps. 140, 2. Is. 60, 7. Mal. 2, 2. Mal. 1, 8. Lev. 22, 18. Ps. 47, 3. 75, 12. Contra sacerdotes. Mal. 1, 6. Lev. 26, 14. Deut. 28, 15. Is. 57, 1. Dan. 1, 8.

15 Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. 16 Si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum: mittam in

9. Cela: c'est-à-dire les abus, les désordres, signalés dans les versets précédents.
10, 11. Il y a dans ces versets deux points qui ne sauraient être exprimés d'une manière plus précise et plus explicite: le premier, l'abolition des sacrifices et des cérémonies de l'ancienne loi; le second, un sacrifice entièrement pur, offert au Seigneur en tout lieu, et au milieu des nations. On a prétendu que les paroles du prophète devaient s'entendre du temps où il les prononça, puisque les verbes sont au présent et non au futur. Mais d'abord il y a un verbe au futur au v. 40, savoir, je recevrai (suscipiam). En second lieu, saint Jérôme, lui-même, tout en traduisant par le présent, a vu dans ce passage, avec les autres Pères de l'Église, une vraie prophétie, annonçant des choses futures: ubi manifestissima prophetia de futuris texitur. Troisièmement dans le texte hébreu, il n'y a pas un seul verbe à un temps défini; il n'y a que des participes qui supposent le verbe être sous-entendu. Or les participes en hébreu ne

offre-le à ton gouverneur pour voir s'il lui plaira, ou s'il accueillera ta face, dit le Seigneur des armées. 9 Et maintenant implorez la face du Seigneur, afin qu'il ait pitié de vous (car c'est par votre main que cela a été fait), pour voir si de quelque manière il accueillera vos faces, dit le Seigneur des armées. 10 Qui est celui parmi vous qui ferme les portes de mon temple, et qui allume le feu sur mon autel gratuitement? mon affection n'est pas en vous, dit le Seigneur des armées, et je ne recevrai pas de présent de votre main. 11 Car, depuis le lever du soleil jusqu'à son coucher, grand est mon nom parmi les nations; et en tout lieu l'on sacrifie, et une oblation pure est offerte à mon nom, parce que grand est mon nom parmi les nations, dit le Seigneur des armées. 12 Et vous l'avez souillé en ce que vous dites: La table du Seigneur est souillée; et ce qu'on pose dessus est méprisabile, aussi bien que le feu qui le dévore. 13 Et vous avez dit: Voilà de notre travail, et vous avez soufflé dessus, dit le Seigneur des armées; et vous avez amené un animal boiteux et malade, fruit de vos rapines, et vous l'offrez en présent; est-ce que je la recevrai de votre main? dit le Seigneur. 14 Maudit le fourbe qui a dans son troupeau un mâle, et qui faisant un vœu, immole un animal débile au Seigneur; parce que je suis le grand roi, dit le Seigneur des armées, et mon nom est terrible parmi les nations. 15 Et maintenant, à vous ce commandement, ô prêtres. 16 Si vous ne voulez pas écouter et si vous ne voulez pas prendre à cœur de rendre gloire à mon nom, dit le Seigneur des armées, je ne recevrai aucune idée des temps: ce sont plutôt des noms verbaux qui ne peuvent être déterminés à un temps particulier que par le contexte. Quatrièmement enfin, il arrive souvent aux prophètes de représenter comme déjà accomplis des faits qui ne doivent l'être que dans un temps à venir (Glaire). 13. Voilà de notre travail (ecce de labore). Après ecce, est évidemment sous-entendu un mot du genre neutre, tel que aliquid, negotium, oblatum, avec lequel puisse s'accorder le pronom neutre suivant: illud. Ainsi le sens paraît être: Ce que nous vous offrons est le fruit le plus excellent de notre travail, et cependant vous avez soufflé dessus; c'est-à-dire vous le méprisez au fond, puisque c'est un animal, etc. Cf. v. 8 (Glaire). 14. Un mâle sans défaut était la victime désignée par la loi pour les vœux faits au Seigneur (Lévitique, xxii, 48 et suiv.).

15. Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. 16 Si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum: mittam in